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Tadeáš Wilczek

Study of the Belle II vertex detector
resolution

Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor of the bachelor thesis: prof. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.
Study programme: Physics

Study branch: Physics

Prague 2022

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

First, I would like to thank my supervisor prof. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr. for
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Introduction
Particle physics is a branch of physics that studies the building blocks of the Uni-
verse - particles. This includes both particles previously thought to be elementary
like the proton, neutron and many more, but also more recently discovered par-
ticles. Particles are grouped into fermions (quarks, leptons) and bosons. The
current theory unifying all of these particles and their interactions is called The
Standard Model (Fig.1).

Figure 1: The Standard Model of Elementary Particles [1]

The Standard Model has been extremely beneficial to physics and led to deeper
understanding of our universe, however, since its conception we have observed
several phenomena that the Standard Model fails to explain. One such example
is the strong CP problem. According to our current models the charge-parity
symmetry can be violated both for weak and strong interactions. As of yet we
have only observed CP asymmetry in weak interactions. There is hope that
with a better understanding of the CP symmetry violation we could explain the
matter-antimatter imbalance we see in the Universe. After the Big Bang most
of matter and antimatter annihilated into the cosmic background radiation we
see today, however the process was not completely symmetrical and the matter
’won’. There are multiple possible explanations of this, but the CP asymmetry
is currently the best candidate to explain what we see. The effort to study
phenomena not explained by the Standard Model is sometimes called exploring
the physics beyond the Standard Model or New Physics.

The Belle detector was used to study the CP asymmetry in B-meson decays.
It was located at the KEKB accelerator, that uses asymmetric-energy collisions
of electrons and positrons. Due to its high luminosity the experiment was also
used to study rare decays and search for new particles. The experiment ran from
1999 to 2010. [2]
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1. The Belle II experiment
Belle II detector is an upgrade to the Belle detector. Just as Belle, Belle II is
designed to study the CP asymmetry in B-meson decays. The particle accelerator
was also upgraded and is now called SuperKEKB. It is designed for luminosity
of 8 × 1035 cm−2s−1 which is about 40 times higher than the peak recorded at
KEKB and 80 times its design luminosity [3]. SuperKEKB is designed to collide
electrons and positrons at energies in the regions of the Υ resonances, Υ(4S)
resonance will be used the most. The beam energies are 4 GeV for low-energy
ring (LER) and 7 GeV for high-energy ring (HER)[4]. The first data was taken
with Belle II in 2018, but the accelerator is not running at full capacity as of
yet. It is located at KEK in Tsukuba, Ibaraki Prefecture, Japan. In the Fig. 1.1
we can see an illustration of the SuperKEKB accelerator (left) and the Belle II
detector compared to a human for a sense of its scale (right).

Figure 1.1: Illustration of the SuperKEKB accelerator and Belle II detector. [5]

Belle II aims to address many questions. We will not explain them fully, but
they deserve to be at least mentioned. Some of them are:

• ”Are there new CP violating phases in the quark sector?

• Does nature have Multiple Higgs bosons?

• Does nature have a left-right symmetry, and are there flavour-changing
neutral currents beyond the SM?

• Are there sources of lepton flavour violation beyond the SM?

• Is there a dark sector of particle physics at the same mass scale as ordinary
matter?

• What is the nature of the strong force in binding hadrons?”[3]
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Figure 1.2: The projected peak instantaneous and integrated luminosities at Su-
perKEKB. [3]

As was stated earlier the SuperKEKB accelerator is not running at maximum
designed luminosity as of yet. The projected peak instantaneous and integrated
luminosities are (assuming nine months operation per year) shown in Fig. 1.2

The detector itself consists of multiple subdetectors, each with a different
main purpose. Together they provide a complete information about the particles
passing through the detector. All the parts are briefly described in the following
text.

1.1 Vertex Detector (VXD)
The vertex detector (VXD) consists of two parts, the silicon Pixel Detector (PXD)
and Silicon Vertex Detector (SVD). The innermost two layers of the detector
consists of pixel sensors. After the initial two layers of pixels, four layers of strip
sensors follow. The detectors are located in a cylinder around a 10 mm radius Be
beam pipe. The schematic layout of the vertex detector can be seen in Fig. 1.3.

The beam pipe and the first two detector layers are closer to the interaction
point than in Belle and the outermost layer is further.

Figure 1.3: A schematic view of the Belle II vertex detector. [3]
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Both parts of VXD (PXD and SVD) are silicon semiconductor detectors.
When a charged particle or photon passes through the silicon it deposits energy,
creating electron-hole pairs. They allow for a current to pass through the silicon.
This current can be measured and used as a signal from the detector.

1.1.1 Pixel Detector (PXD)
The detectors closest to the beampipe are, at the high luminosities that Belle II
is designed for, subjected to extremely high hit rates as a result of beam-related
background. Due to the large occupancy the innermost layers of the detector
cannot be strip detectors. Pixel detectors can solve this issue, as they have much
higher number of channels and thus much smaller occupancy. Pixel detectors, as
their name suggests, consist of a large number of small segments called pixels.

At the Large Hadron Collider (LHC) similar scheme was used (pixel detec-
tors followed by strips), however at Belle II the collisions occur at much smaller
energies. The silicon detectors used at LHC are too thick. The effects of multiple
scattering at energies used by Belle II would make precise measurement impos-
sible. Therefore a new pixel detector concept is used. They are called DEPFET
(DEPleted Field Effect Transistor) type detectors.

The DEPFET is a semiconductor detector concept combining detection and
amplification within one device. It allows the readout electronics, which need ac-
tive cooling, to be located outside the acceptance region. The sensors themselves
consume very little power, so air cooling is sufficient. Thus there can be much
less material in the path of the particles produced in collisions. This can help
reduce the multiple scattering effect, which is a bigger concern at Belle II than at
LHC, since the energies are lower. The Belle II PXD is one of the most advanced
pixel detectors ever developed for particle physics experiment.[4]

1.1.2 Silicon Vertex Detector (SVD)
The beam-related background increases roughly with the inverse square of the
radius, therefore beyond the radii 40 mm it is safe to use strip detectors at Su-
perKEKB luminosities[4]. This means that after the first two layers of pixel
detectors the strip detectors are used. They are similar to pixel detectors but
they are composed of long strips instead of pixels. The silicon strip sensors are
preferred because they avoid the huge channel count of pixels without compro-
mising the detection capability. The design used consists of double sided silicon
strip detectors (DSSDs) fabricated from six inch wafers.

SVD covers the full Belle II angular acceptance of 17◦ < θ < 150◦. This range
is asymmetric to accommodate for the asymmetric energies at Belle II. To avoid
significantly increasing the number of wafers necessary for such coverage slanted
sensors are used, as can be seen in the right part in Fig. 1.3.[4]

1.2 Central Drift Chamber (CDC)
The central drift chamber serves as a central tracking device. It is a large volume
drift chamber with small drift cells. An ionizing particle passing through the
chamber filled with gas ionizes the atoms of the gas, creating electrons and ions.
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They are then accelerated by an electric field inside the chamber and cause charge
avalanche. Their charge is then collected on a nearest wire and detected as a
signal. Much like the vertex detector it extends to a larger radius than in Belle. It
also has smaller drift cells, allowing for operation at higher event rates. The CDC
reconstructs tracks of charged particles and measures their momenta precisely. It
also allows for particle identification by measuring the energy loss within its gas
volume.

The Belle CDC performed well for more than ten years, therefore Belle II
CDC follows the same structure of the major parts. The main changes are to the
readout electronics to handle higher trigger rates and increased volume as there
is more space between the new SVD and particle identification system. The
new CDC also generates three-dimensional trigger information. A z trigger for
charged particles allows for reduction of background without the loss of physics
events.[4]

1.3 Particle Identification System (PID)
For the purpose of identifying particles a time-of-propagation (TOP) counter is
used. The TOP counter is located in the barrel. It is a special kind of Cherenkov
detector. It measures a two dimensional information of a Cherenkov ring image.
This is achieved by measuring both the time of arrival and impact position of
Cherenkov photons. One of the modules of TOP counter can be seen in the Fig.
1.4 (left).[4]

Cherenkov radiation is produced when a charged particle passes through a

[…]

to apply the resolution found to events from collisions and not just the cosmic
muons. Therefore we will again restrict the events only to those passing through
the beampipe.

|d0| < 1 cm
And remove the tracks crossing the titanium coating of the beampipe.

−2 cm < z0 < 4 cm

After this selection we are left with 67590 events. The resolutions will be drawn
as a profile plot, similar to correlations in Fig. 2.10. On x axis we are plotting
pseudomomentum which is calculated as

p̃z0 = pβ sin(θ) 5
2 (2.5)

for parameters in the longitudinal direction (z0, tan(λ)) and

p̃d0 = pβ sin(θ) 3
2 (2.6)

for parameters in the transversal direction (d0, ϕ0).
When calculating pseudomomentum we are assuming the detector is a cylinder

and neglecting the slight asymmetry which can be seen in Fig. 1.3. The final
formula used is

p̃z0 = pt

√︂
1 + tan2(λ) 1√︃(︂

1 + 0.1052

p2
t (1+tan2(λ))

)︂ 1
(1 + tan2(λ))

5
2

(2.7)

for parameters in the longitudinal direction (z0, tan(λ)) and

p̃d0 = pt

√︂
1 + tan2(λ) 1√︃(︂

1 + 0.1052

p2
t (1+tan2(λ))

)︂ 1
(1 + tan2(λ))

3
2

(2.8)

for parameters in the transversal direction (d0, ϕ0), where pt and tan(λ) are the
average values for both tracks.

The equations 2.7 and 2.8 have been kept in a non reduced form to make it
easier to identify each part with those in equations 2.5, 2.6.

On y axis we are plotting half the distance between 16-th percentile and 84-th
percentile (half the range containing 68% of events). We are calculating σ68 this
way, instead of fitting a Gaussian, to save computation time, since we repeat
this calculation for every bin and then repeat the entire process many times to
estimate the error. We will determine the error of σ68 by bootstrapping. We
create new data by randomly sampling the original data with replacement using
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Figure 2.12: Resolutions for d0 (left) and z0 (right) for MC
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Figure 2.13: Resolutions for ϕ0 (left) and tan(λ) (right) for MC

the Poisson distribution. After creating 100 data sets using this method, we
calculate the error as a standard deviation of the σ68 values in each bin.

The resolution plots can be seen in Figs. 2.12, 2.13 and 2.14.
The range was chosen the same as in Fig. 2.8. We use the same binning that

was used in Belle internal note #715 without the first bin, since we have only
momenta larger than 0.5 GeV/c, as can be seen in Fig. 3.6. The bins are:

0.5 ∼ 0.75 ∼ 1.0 ∼ 1.5 ∼ 2.0 ∼ 2.5 ∼ 3.0 ∼ 4.0 ∼ 5.0 ∼ 6.0 ∼ 7.0 ∼ 8.0
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The resolutions were fitted with the function

σ2(p̃) = a2 + b2

p̃2 (2.9)

using the least squares method. The a parameter represents the resolution in an
infinite momentum limit and the b parameter parameterizes the effect of multiple
scattering. For MC the fit parameters are
For d0:

a = 8.88 ± 0.27[µm]
b = 22.67 ± 1.04[µm GeV/c]

For z0:
a = 13.38 ± 0.25[µm]

b = 19.35 ± 0.95[µm GeV/c]
For ϕ0:

a = 0.12 ± 0.02[µm]
b = 1.80 ± 0.03[µm GeV/c]

For tan λ:
a = 0.23 ± 0.01[µm]

b = 1.73 ± 0.03[µm GeV/c]
Additionally the fit parameters can be found in Tables 3.4 and 3.5 where they

can be compared with other results.
For Pt the resolution plot is slightly different. We are plotting the resolution

of relative Pt vs Pt. The resolution can be seen in Fig. 2.14.
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Figure 2.14: Resolution of relative Pt vs average Pt for MC
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The resolution in Fig. 2.14 was fitted with a function

y =
√︂

A2P 2
t + B2 (2.10)

The fit parameters are

A = 0.082 ± 0.002[% c/GeV]

B = 0.226 ± 0.008[%]
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3. Data from Experiment 12
In this chapter we have two additional data sets available. Prompt = measured
data after prompt alignment, and Reprocessing = measured data after repro-
cessing alignment. The prompt alignment is a preliminary automated alignment
done after data taking (in 2020) and the reprocessing alignment was done later
in 2021. In the following text we will compare both alignments of the data to
MC and prove that Reprocessing is better than Prompt.

3.1 Histograms of Data from Experiment 12
Now we will plot the histograms of data from experiment 12 together with MC.
This will allow us to see if the real data is any different than simulation. The
histograms can be seen in Figs. 3.1 to 3.6. After using the same restriction as in
Sect. 2.1 (|z0| > 0.3 cm) we are left with 133169 events for Prompt and 133325
events for Reprocessing.

On the x axis we are plotting the average of both tracks, calculated as 2.2, on
the y axis we are plotting the fraction of events that belong to the bin on x axis.

The Prompt and Reprocessing are not distinguishable but they are both plot-
ted. This similarity makes sense as both Prompt and Reprocessing are just dif-
ferent alignments of the same data.

In Figs. 3.5 to 3.6 we can see slight differences between Monte Carlo and
the aligned data. The peaks in fig. 3.5 and 3.3 are sharper for MC. In fig. 3.6
the situation is reversed. The Monte Carlo simulation is not perfect. Outside of
the detector the tracks are not simulated as precisely in order to save resources
as a result, for lower momenta more particles reach the detector in reality than
in simulation (due to scattering and similar effects) and for higher momenta the
opposite is true (due to particle showers and other effects). This explains what
we see in Fig. 3.6. We will be focusing on higher momenta events where the
differences between MC and data are not as significant.

3.2 Resolutions for a Range of Momenta for Data
from Experiment 12

We will again only analyze events with momenta in the range 4 GeV/c to 5 GeV/c.
For completeness the histograms for all events (no Pt restriction) can be found in
