Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Tadeáš Wilczek
Název práce: Studium rozlišení vrcholového detektoru Belle II
Studijní program a obor: Fyzika
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího: prof. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: Zdenek.Dolezal@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená práce se zabývá vyhodnocením rozlišení vrcholového detektoru v experimentu Belle II na japonském urychlovači SuperKEKB a validací procedury tzv. alignmentu. Tato procedura je velice důležitá pro dosažení očekávaných parametrů - ca desetimikronové přesnosti určení poloh a drah proletujících částic a z nich odvozených dalších veličin (poloha interakčního bodu, hybnost).

Práce začíná stručným přehledem tzv. Standardního modelu elementárních částic a jejich interakcí včetně jeho nedostatků, následuje pak popis experimentu Belle II a jeho detekčního systému. Další kapitola popisuje metodu validace a vyhodnocení rozlišení v impaktních parametrech a relativní hybnosti založenou na dráhách kosmických mionů s využitím simulací. Zbylé kapitoly ukazují konkrétní práci studenta s reálnými daty experimentu Belle II: srovnání základního a pokročilého alignmentu reálných dat se simulacemi a vyhodnocení rozlišení v hybnosti a impaktních parametrech. Výsledky ze dvou různých období provozu detektoru jsou porovnány se simulacemi a diskutovány.

Student se v rámci řešení této práce seznámil s problematikou experimentální částicové fyziky a analýzy naměřených dat. Prokázal schopnosti programování v jazyce Python, stejně jako zobrazování získaných výsledků.

K práci mám jednu drobnou prezentační připomínku: přehlednosti by prospělo, kdyby student vysvětlil strukturu dat z experimentu (buckets, experiment 20, ap.). Doporučuji studentovi předložit tento přehled při obhajobě.

Mohu prohlásit, že student splnil všechny zadané cíle práce a doporučuji práci k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci:

- doporučuji
- nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 20. srpna 2022